partecipazione a bandi europei) ed endogena (es. attività di bar; affitto spazi ecc), al fine di
rendere sostenibile autonomemente la gestione di Spazio 2,  ha subito un rallentamento in
quanto  ad agosto 2023, il Comune di Piacenza, ha avviato i lavori di ristrutturazione del corpo
immobiliare centrale del CAG in seguito di un finanziamento ATUSS della Regione Emilia
Romagna, che modificherà parzialmente l’assetto del Servizio (nei locali di Spazio 2 verrà
realizzato un Hub di Comunità che comprenderà anche l’inserimento di un Centro
Interculturale dedicato a cittadini di nazionalità non italiana).
Questa operazione ed il conseguente avvio dei lavori sopra menzionati ha di fatto rallentato
bruscamente da settembre 2023 l’attività del CAG: la cantierizzazione del corpo di fabbrica
centrale ha putroppo inibito l’attività di alcune associazioni convenzionate, condizionato il
rinnovo delle convenzioni presenti e future, e non ha reso possibile la realizzazione del
palinsesto di eventi artistico-culturali invernali dedicati ai giovani, che consuetudinariamente
si svolgevano in un locale del Centro al chiuso, prospiciente il cantiere.

Sintesi del bilancio (dati in Euro e percentuale)

   2023   2023 %   2022   2022 %

Prodotto Interno Lordo caratteristico (PIL)   17.625.342  100,00%   16.209.185  100,00%

Risultato Operativo Caratteristico (ROC)   353.387  2,00% -   601.042  -3,71%

Risultato Ordinario (RO) -   29.223  -0,17% -   952.040  -5,87%

Risultato prima delle imposte   45.459  0,26% -   728.651  -4,50%

Risultato Netto (RN)   10.739  0,06% -   762.072  -4,70%

Principali dati economici relativi alla gestione 2023

Il conto economico riclassificato dell’Ente secondo il criterio del valore aggiunto confrontato
con quelli degli ultimi due esercizi precedenti è il seguente (in Euro):

ASP CITTA' DI PIACENZA 2023 2022 2021

Ricavi delle vendite  13.659.620  12.901.301  12.357.387

Variazione RF-RI prodotti finiti -809  0  0

VALORE DELLA PRODUZIONE CARATTERISTICA 13.658.811  12.901.301  12.357.387

Costi per materie prime, sussid. di consumo 388.977  343.073  387.376

Costi per servizi  9.359.660  8.596.947  7.143.944

Costi per il godimento beni di terzi 16.003  10.746  12.839

Saldo Variazione RF-RI materie prime -10.409  487  33.222

Accantonamenti per rischi 0  0  0

Altri accantonamenti 102.390  14.054  80.000

Pag. 8 di 33

VALORE AGGIUNTO 3.802.191  3.935.993  4.700.006

Costo per il personale 6.503.212  6.820.361  6.767.679

MARGINE OPERATIVO LORDO  -2.701.021  -2.884.368  -2.067.674

Ammortamenti  289.160  289.864  296.701

Svalutazioni 8.730  167.081  128.884

RISULTATO OPERATIVO  -2.998.912  -3.341.313  -2.493.258

Altri ricavi e proventi 4.049.082  3.391.498  2.875.487

Oneri diversi di gestione -287.728  -317.973  -283.031

RISULTATO OPERATIVO ED ACCESSORIO 762.441  -267.788  99.197

Proventi finanziari  450  178  0

Oneri finanziari -95.332  -33.203  -41.691

RISULTATO CORRENTE 667.560  -300.813  57.507

Proventi straordinari 164.772  223.389  45.769

Oneri straordinari -90.090  0  -227.434

RISULTATO ANTE IMPOSTE 742.242  -77.424  -124.158

Imposte sul reddito d'esercizio 731.503  684.648  653.684

RISULTATO D'ESERCIZIO 10.739  -762.072  -777.842

A migliore descrizione della situazione reddituale dell’Ente si riportano nella tabella
sottostante alcuni indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli
esercizi precedenti.

INDICI DI REDDITIVITA'  2023   2022   2021

Incidenza della gestione extra caratteristica

Risultato netto/Risultato Operativo Caratteristico 0,00 0,23 0,31

Indice di onerosità finanziaria

Oneri finanziari/Passività 0,01 0,00 0,01

Il Conto Economico riclassificato a PIL e ROC degli ultimi due esercizi, espresso in Euro ed in
percentuale, è il seguente:

Ricavi  2023   2023 %   2022   2022 %

+ ricavi da  attività di servizi alla persona   13.659.620  77,50%   12.901.301  79,59%

+ proventi della gestione immobiliare (fitti attivi)   552.918  3,14%   542.661  3,35%

+ proventi e ricavi diversi della gestione caratteristica   2.593.638  14,72%   2.560.857  15,80%

+ contributi in conto esercizio   819.976  4,65%   204.366  1,26%

+/- variazione delle rimanenze di attività in corso: -   809  0,00%   -   0,00%

+ costi capitalizzati (al netto  della quota per utilizzo

contributi in conto capitale)   -   0,00%   -   0,00%

Prodotto Interno Lordo caratteristico (PIL)   17.625.342  100,00%   16.209.185  100,00%

- Costi per acquisizione  di beni sanitari e tecnico

economali -   388.977  -2,21% -   343.073  -2,12%

Pag. 9 di 33

+/- variazione delle rimanenze di beni sanitari e

tecnico economali   10.409  0,06% -   487  0,00%

 - costi per acquisizione di lavori e servizi -   6.061.930  -34,39% -   6.046.277  -37,30%

- Ammortamenti:

   - delle immobilizzazioni materiali ed immateriali -   289.160  -1,64% -   346.634  -2,14%

   -  rettifica per quota utilizzo contributi in conto

capitale   82.550  0,47%   83.614  0,52%

- Accantonamenti,  perdite e svalutazione crediti -   111.120  -0,63% -   124.365  -0,77%

- Retribuzioni ed oneri relativi (ivi incluso Irap e i costi

complessivi per lavoro accessorio e interinale) -   10.513.727  -59,65% -   10.033.004  -61,90%

Risultato Operativo Caratteristico (ROC)   353.387  2,00% -   601.042  -3,71%

+ proventi della gestione accessoria:

   - proventi finanziari   450  0,00%   178  0,00%

   - altri proventi accessori ordinari (ivi incluse

sopravvenienze/insussistenze ordinarie)   -   0,00%   -   0,00%

- oneri della gestione accessoria:   0,00%   0,00%

   - oneri finanziari -   95.332  -0,54% -   33.203  -0,20%

   - altri costi accessori ordinari (ivi incluse

sopravvenienze/insussistenze ordinarie) -   287.728  -1,63% -   317.973  -1,96%

Risultato Ordinario (RO) -   29.223  -0,17% -   952.040  -5,87%

+/-  proventi ed oneri  straordinari:   74.682  0,42%   223.389  1,38%

Risultato prima delle imposte   45.459  0,26% -   728.651  -4,50%

- imposte sul "reddito":

   - IRES -   34.720  -0,20% -   33.421  -0,21%

   - IRAP (a esclusione di quella determinata col

Sistema retributivo già allocata nelle voci precedenti)   -   0,00%   -   0,00%

Risultato Netto (RN)   10.739  0,06% -   762.072  -4,70%

Il Bilancio di Previsione 2023, approvato in data 31.05.2023, evidenziava una perdita di
esercizio di Euro 395.280; il 27.10.2023 è stata deliberata una variazione di bilancio sulla base
dei dati di preconsuntivo elaborati a settembre, che prevedeva una perdita di Euro 488.936.

A seguito di tale variazione il Comune di Piacenza ha provveduto ad erogare nel mese di
dicembre un contributo in conto esercizio, a copertura dello squilibrio previsto per l’esercizio
tra costi e ricavi di competenza, per Euro 488.936.

Di seguito si analizzano sinteticamente gli elementi principali della gestione che hanno portato